

Drogi Rodzicu,

jestem doradcą zawodowym w naszej szkole i przez najbliższe lata będę prowadzić w tej klasie lekcje z przedmiotu „doradztwo zawodowe”.

W poprzednich latach nauki w szkole podstawowej Twoje dziecko miało już okazję uczestniczyć w takich zajęciach na poziomie klas 7 i 8. Wiesz już zatem, że **przedmiot ten jest obowiązkowy, ale nie uzyskuje się z niego ocen.** Prowadzenie zorganizowanych działań z zakresu doradztwa zawodowego jest obowiązkiem szkół. Ich realizacja jest przemyślana, starannie zaplanowana i zapisana w dokumencie o nazwie *Wewnątrzszkolny System Doradztwa Zawodowego*, który jest częścią *statutu szkoły*. Elementy działań doradczych realizują wszyscy członkowie rady pedagogicznej.

Być może zastanawiasz się, w jakim celu szkoły podejmują tak liczne działania związane z wyborem przez uczniów kolejnych ścieżek kariery. Już za kilka lat Twoje dziecko ponownie stanie przed ważną decyzją - czy kontynuować edukację, podjąć pracę zawodową, być może rozpocząć kurs doszkalający. Jest coraz bardziej świadome własnych predyspozycji, ale wciąż ma prawo czuć niepewność co do swojej przyszłej kariery, która w świetle dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości może wydawać się trudna do osiągnięcia. Dylemat ten jest całkowicie zrozumiały i dotyczy wielu młodych ludzi. Zajęcia z doradztwa zawodowego mają na celu **wesprzeć Twoje dziecko w podejmowaniu świadomych, przemyślanych i dostosowanych do jego umiejętności i zdolności decyzji edukacyjno-zawodowych.** Nie mam tu na myśli wyboru konkretnego zawodu, lecz poznanie wachlarza oferowanych przez rynek pracy możliwości, odpowiadających potencjałowi i zainteresowaniom. Poprzez uczestnictwo w zajęciach Twoje dziecko ma szansę odkryć swoje talenty i mocne strony. Zrozumie również wartość kompetencji miękkich, a także będzie umiało ocenić perspektywiczność określonych profesji. Pozna także alternatywne opcje dalszego rozwoju, które pomogą mu się odnaleźć, nawet jeśli utarte szlaki takie jak studia czy praca w rodzinnym kraju uzna za nieadekwatne do swoich możliwości bądź sytuacji życiowej. Celem doradztwa zawodowego w szkole jest zatem przygotowanie ucznia **do dokonywania świadomych wyborów.**

Mamy poczucie, że intensywność i różnorodność podejmowanych działań doradczych, zarówno naszych – nauczycieli, jak i Waszych – rodziców i opiekunów, zaowocuje świadomymi i satysfakcjonującymi wyborami naszych podopiecznych w przyszłości.

W przypadku pytań zapraszam Cię do kontaktu –